CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 368/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 06 de fevereiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
350/2024, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, e do
Vereador Wellington Resende da Silva/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência, por meio da secretaria municipal competente, esclarecimento referente à
página da rede social Instagran do Canil Municipal, onde usa o perfil ADOTE UM
AMICÃO, (@adoteumamicão). O perfil não está fazendo a divulgação necessária
dos animais que lá se encontram para adoção, sendo que a última publicação em
relação ao Projeto Castramóvel foi feita no dia 07/08/2023, e o telefone para contato
informado na página não funciona.

Sendo assim, gostaria de saber quem é o administrador ou
responsável pela página, e quais os motivos para a criação da mesma, se é
realmente para a divulgação dos animais ou apenas pra cumprir com a
determinação do Ministério Público.

Justifica-se o presente requerimento devido à página ADOTE UM
AMICÃO está sem postagem deste o mês de outubro de 2023, desta forma a
população Araguarina não tem acesso aos animais que lá se encontram para serem
adotados e terem a oportunidade de uma nova família.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-02-22T16:13:21-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-02-23T14:39:44-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro